

## گزارش

## نکته‌سنج!

## چرا حرارت سنج‌های اجتماعی را جدی نمی‌گیرید؟!



فرهاد خادمی

یکی از معضلات و مشکلات نظام مدیریتی کشور اتخاذ تصمیمات خلق الساعه و دنبال روی از موج‌هاست، تصمیماتی که نه تنها با اقبال عمومی روبرو نمی‌شود، بلکه باعث تنش آفرینی در جامعه و ایجاد مواضع مختلف علیه آن تصمیم در سطح کشور است.

تازه‌ترین اقداماتی از این دست به این موضوع برمی‌گردد که هفته گذشته شورای شهر تهران تصویب کرد نام خیابان «بیستون» در شمال فاطمی به نام شهید «سنوار» تغییر یابد! در پی اعلام این خبر، فضای عمومی علیه شورای شهر و تصمیمش چنان متشنج شد که این شورا مجبور به عقب نشینی شد و اعلام نمود که جای مناسب تری برای نام شهید سنوار پیدا خواهد کرد. اکنون باید بررسییم چرا؟ چرا شورای پایتخت ایران باید به گونه‌ای رفتار کند که شهروندان پایتخت علیه آن تصمیم موضع گیری شدیدی کنند؟ چرا شورای شهر باید به افزایش فاصله بین خود و شهروندان کمک کند و بر بی‌اعتمادی اجتماعی بیفزاید؟

تغییر نام خیابان بیستون، باعث شد تا مردم از دیدگاه تاریخی و وطن دوستی در واکنش‌های خود به سواق و پیشینه تاریخی بیستون و جایگاهش در تاریخ و فرهنگ ایران اشاره کنند و شورا را متهم به ضد فرهنگ و ضد تاریخ ایران جلوه دهند و جالب اینجاست، اش این اقدام غیر منطقی شورای شهر تهران چنان شور شد که خانم نرجس سلیمانی عضو این ششور و دختر سردار شهید حاج قاسم سلیمانی در موضع گیری تندى علیه این تغییر نام بگوید:«بیستون در زبان فارسی یک نام خاص و ارجمند است که فقط به یک مکان تاریخی اشاره ندارد بلکه واژه‌ای است در ورای حروف خود انصالی، معنادر با فرهنگ و ادب ایران و ایران زمین دارد، بازخوردهای منفی نسبت به تغییر نام این خیابان ولو بخشی از این سنج‌ها کاملاً قابل پیش بینی بود و به همین جهت در جلسه قبل شورا که از نتیجه جلسه کمیسیون نام‌گذاری در دستور جلسه جاری مطلع شدم بلافاصله نسبت به تمعات این تغییر به اعضا کمیسیون هشدار دادم، اما به نظر بنده این مسائل خود یک مراجعه به دماسنج حرارت اجتماعی است.» سوال شهروندان از مهندس چمران رئیس شورای شهر تهران این است مگر شما نمی‌دانید، بیستون کرمانشاه به عنوان پیشینه سنگین داشته تاریخی جهان مربوط به دوره هخامنشیان است که در حدود سال ۵۲۰ پیش از میلاد بر روی دامنه کوه پرآوازه بیستون ساخته شده است. این سنگ نبشته در سنه نخست زبان فارسی باستان، زبان ایلامی و زبان اکدی به خط میخی نگاشته شده و یکی از مهمترین عوامل مؤثر در رمزگشایی از زبان فارسی باستان و خط میخی بوده است.

چرا رئیس و اعضای شورای شهر اینقدر با تاریخ و فرهنگ کشور خود بیگانه هستند و نمی‌دانند که این مجموعه بی‌نظیر در تاریخ ۱۵ دی ماه سال ۱۳۱۰ ملی شده و در سال ۲۰۰۶ در سی‌ام نشست شورای ثبت میراث جهانی یونسکو در دبیرخانه این سازمان به ثبت جهانی درآمده است؟ یا راستی جناب دکتر چمران، چرا اینقدر بیگانه با فرهنگ و تاریخ اصیل ایرانی، چرا اینقدر نامهربان با نام و نشان‌های جغرافیای تاریخی و مشاهیر این کشور؟ آقای رئیس ششورا و دیگر اعضای شورای شهر که به تمیج نام رایب دادید می‌دانید چند بیت شعر در ادبیات ما وجود دارد که اسم بیستون در آن به کار رفته است؟

ای کاش شما و اعضای شورای شهر تهران اینقدر نسبت به تاریخ و تمدن ایران بی‌توجه نمی‌شدید و بر اساس منطق در این شرایط مهم و گنگ منطقی‌های دیوار بی‌اعتمادی بین خود و مردم را بلندتر نمی‌کردید؟ ای کاش بعد از این همه سال به حرارت سنج‌های اجتماعی توجه داشتید و خود را انگشت نمای خاص و عام نمی‌کردید!

مخلص کلام این که:

رنج گل بلبل کشید و بوی گل را یاد برد  
بیستون را عشق کند و شهرتش فرهاد برد

## اخبار

## باید مراقب سوءاستفاده دشمن از فضای مجازی بود

معاون تربیت و آموزش ارتش برخی از مخاطرات فضای مجازی و سایبری را یادآور شد و گفت: فضای مجازی مورد سوءاستفاده دشمن قرار گرفته است که در این وضعیت باید مراقب بود.

امیر علیرضا شیخ در جمع دانش پژوهان دهمین دوره جامعه‌پذیری نظامی مشترک آموزشگاه‌های درجه‌داری ارتش، یادبود شهید استواریکم محمد مهدی شاهرخی‌رف گفت: حوادث اخیر منطقه نشان داده است که باید مراقب تیرهایی که از سمت دشمن شلیک می شود، بود؛ چرا که سنگری که می‌تواند سربازان را از تیررس دشمنان است، وی برخی از مخاطرات فضای مجازی و سایبری را یادآور شد و گفت: فضای مجازی مورد سوءاستفاده دشمن قرار گرفته است که در این وضعیت باید مراقب بود.

رئیس جمهور در تشریح نتایج سفر دو روزه دولت به استان خراسان شمالی، از تخصیص قریب به ۳۵ هزار میلیارد تومان اعتبار جهت پیگیری پروژه‌های اولویت‌دار این استان تا پایان سال آینده خبر داد و اعلام کرد: برای رشد استان از هر آنچه که از دستمان برمی‌آید، کوتاهی نخواهیم کرد. دکتر مسعود پزشکیان شامگاه پنجشنبه در پایان سفر دولت وفاق ملی به خراسان شمالی، در گفتگویی تلویزیونی در تشریح نتایج سفر دو روزه دولت به این استان، با بیان اینکه «خراسان شمالی گنجینه‌ای از فرهنگ‌ها و قومیت‌ها است که در کمال وفاق با همدیگر زندگی می‌کنند»، بر لزوم اتمام طرح‌های با اعتبار تمام در استان‌های مختلف تاکید کرد و گفت: شاید نشود همه طرح‌های نیمه تمام در استان خراسان شمالی را تا پایان دولت چهاردهم به پایان رساند، اما بر اساس اولویت‌بندی‌ها و کارهایی که می‌توان در استان انجام داد، در جلسه شورای برنامه‌ریزی استان که امروز تشکیل شد، تصمیماتی اتخاذ گردید.

وی عنوان کرد: بر اساس مصوبات جلسه شورای برنامه‌ریزی استان خراسان شمالی، مقر شد که نزدیک به ۷ هزار و ۳۰۰ میلیارد تومان از بودجه عمومی به پروژه‌های مختلف راه، کشاورزی، بهداشت و درمان، آموزش و پرورش و مسائل فرهنگی استان تخصیص داده شود. همچنین بانک‌ها نیز نزدیک به ۲۰ هزار میلیارد تومان تعهد کردند تا برای توسعه تجارت و صنعت و بخش خصوصی اعتبار اختصاص دهند. همچنین مقرر شد تا شرکت‌های دولتی و نیمه دولتی و غیر خصوصی نزدیک به ۶ هزار میلیارد تومان در استان سرمایه‌گذاری کنند. ۲ هزار میلیارد تومان نیز برای پروژه بزرگ آبرسانی از سرانی به کل استان تخصیص یافت؛ پروژه سرانی یک پروژه بسیار مهم و بزرگی است که بر اساس گفته کارشناسان مشکل آب کل استان را با این پروژه می‌توان حل کرد.

پزشکیان با بیان اینکه «جمعاً نزدیک به ۳۴ هزار میلیارد تومان تا سال آینده به استان خراسان شمالی و پروژه‌های این استان تخصیص خواهد یافت»، اظهار کرد: بر اساس مصوبات امروز، هماهنگی‌ها لازم انجام شد تا در خصوص مسیر راه آهن پنجور به مشهد، دولت نیز همراهی لازم را داشته باشد. همچنین درباره پروژه پتروشیمی نیز قرار شد که ما کمک کنیم و آنها نیز اعتباری تخصیص دهند تا این پروژه راه‌اندازی شود.

رئیس جمهور ادامه داد: یکی از مباحث مهمی که در این

سفر درباره آموزش و پرورش تصمیم گرفتیم این بود که تلاش کنیم بدون تخصیص اعتبار اضافی و با اعتبارات موجود و با مشارکت مردم، تمام مشکلاتی را که از نظر فضا برای آموزش و پرورش در استان خراسان شمالی با آنها مواجه هستیم، تا سال آینده برطرف نماییم و دیگر مشکلی در زمینه فضای آموزشی برای سال ۱۴۰۵ باقی نماند.

وی اضافه کرد: علاوه بر این مباحث، هم در ساختار مدیریت و هم در برنامه آموزش و پرورش، روش و نوع آموزش در مدارس دولتی تغییر و ارتقا خواهد یافت و طوری نخواهد بود که کسانی که در مدارس دولتی هستند، از نظر آموزش و کیفیت از کسانی که پول دارند و در مدارس غیرانتفاعی تحصیل می‌کنند، عقب‌تر بمانند؛ با کمک دانشگاه‌ها و همراهی وزارت آموزش و پرورش و خود استان‌ها، کاری خواهیم کرد که ساختار و شکل آموزش و همچنین ابزار و مسائل مورد نیاز را در کلاس‌ها تامین کنیم تا نسل آینده‌ای که قرار است در کشور مدیریت را به دست بگیرد، خلاق، توانمند، هنرمند و عالم و همراه

## پزشکیان در تشریح نتایج سفر دولت وفاق ملی به خراسان شمالی:

## برای رشد استان خراسان کوتاهی نخواهیم کرد



و ارگانی که مسئول آن هستند را دو گام جلو ببرند. اگر ما این باور را داشته باشیم، قادر خواهیم بود در هر جایی که قرار گرفتیم، رضایت مندی مردم را افزایش دهیم، هزینه‌ها را کاهش دهیم، کیفیت را بالا ببریم و کشور را به جای برسانیم که در چشم‌انداز و دیدگاهی که مقام معظم رهبری ترسیم کرده‌اند الگو و در منطقه اول شویم. باید نگاه و رفتار و عملکردمان به گونه‌ای باشد که به چشم‌انداز تعیین شده دست یابیم.

پزشکیان در پاسخ به پرسشی درباره زمان تحقق وعده دولت درباره افزایش یک و نیم برابری سهم استان خراسان شمالی از اعتبارات نیز اظهار کرد: بر اساس مصوبات جلسه، قرار شد که ۳۵ هزار میلیارد تومان امکانات به استان بیاید، اما این پول چیزی نیست که بتوان کسری‌ها با آن را برطرف کرد. اعتبار و سرمایه ما نیروهای انسانی هستند و اگر ما از توان نخبگان استفاده و بستر را فراهم کنیم و برای آنها مانع نگردیم و موضوع فلسطین را وجهه همت خود قرار دادیم، چیز را تغییر دهند؛ قدرت در خود ماست اگر بدانیم، رفتاری‌ها در خود ما است اگر ندانیم.

باشد تا بتواند مشکلات کشور را در آینده با قدرت بیشتری برطرف نماید.

رئیس جمهور در پاسخ به پرسشی مبنی بر اینکه آیا کمکی به صدا و سیما در خصوص شبکه‌های استانی انجام می‌شود؟ با تاکید بر اینکه اعتباراتی برای مسائل فرهنگی استان تعیین شده است، عنوان کرد: ما از آقای جبلی رئیس سازمان صداوسیما بارها در جلسات دولت تشکر کردیم، الان نیز باید از صدا و سیما در رابطه با اقدامات و تلاش‌هایی که برای کنترل مصرف برق، گاز و گرمایش انجام می‌دهد و همچنین همراهی‌های دیگری که دارند، تشکر کنیم. قیلاً قول دادیم و الان نیز قول می‌دهیم که از هر کمکی برای اینکه صدا و سیمای توانمند و در ضمن صادق و درست به وجود بیاید، کوتاهی نکنیم.

پزشکیان تاکید کرد: معتقدم که کشور را ما باید درست کنیم و ما درست می‌کنیم و اگر خراب است ما در حال خراب کردن آن هستیم؛ همه مدیرانی که کار می‌کنند این قدرت را دارند تا بهره‌وری و رضایتمندی را افزایش دهند و مدیریت خود را اصلاح و تلاش کنند، تا سازمان

## سید حسن خمینی:

## رفتار ترکیه در سوریه خودخواهانه و غیرمسئولانه بود

غیرمسئولانه از شرایط ضعیفی که بر اثر مسائل فلسطین پیش آمده بود، استفاده کرد. وی افزود: فکر نمی‌کنم مسائل سوریه به سادگی حل شود و تصور نمی‌کنم کشورهایی که در آن دخیل هستند به آسانی نقشی از پیش ببرند، ولی امیدواریم

حجت الاسلام والمسلمین سیدحسن خمینی در دیدار مفتی اعظم کرواسی گفت: من با سواق روابط سوریه و ترکیه آشنا هستم، اما بیشترین نفع این وقایع را اسرائیل برد. ترکیه بسیار خودخواهانه و غیرمسئولانه از شرایط ضعیفی که بر اثر مسائل فلسطین پیش آمده بود، استفاده کرد.

سیدحسن خمینی در دیدار عزیز حسونویچ مفتی اعظم کرواسی که در جماران حضور یافته بود، فلسطین را موضوع اول جهان اسلام خواند و گفت: جهان اسلام با وقایع غزه، جنگ لبنان، شهادت سیدحسن نصرالله و قضایای تلخ سوریه وضع بسیار پیچیده‌ای پیدا کرده است، البته من با سواق روابط سوریه و ترکیه آشنا هستم، اما بیشترین نفع این وقایع را اسرائیل برد. ترکیه بسیار خودخواهانه و

## شهید رئیسی برای حل ناترازی‌های مختلف چه کرد؟

ولی کسی از مسوولین دولت به حرف ما گوش نمی‌کرد، در آن مقطع می‌گفت که حدود چهل، پنجاه همت به بخش خصوصی بدهکار هستیم، نیروگاه‌ها ساخته نشده و ۲۲ هزار مگاوات ناترازی داشتیم. مجاهد تاکید کرد: دولت سیزدهم حدود ۱۰ هزار مگاوات برق تولید کرد، رکورد ساخت نیروگاه برق در کشور شکسته شد و در کمتر از یک سال، نیروگاه سیکل ترکیبی هم تاسیس شد.

## با نهضت آب‌رسانی مشکل آب شرب ۵ هزار روستا حل شد

مجاهد همچنین در مورد تنش‌های آبی ابتدای دولت سیزدهم، گفت: تابستان ۱۴۰۰ تنش‌های آبی خوزستان منجر به درگیری‌های مسلحانه در این استان شد. در ابتدای دولت هم که به استان‌ها سفر می‌کردیم، از وضعیت آبی کشور وحشت کرده بودیم.وی افزود: سال ۱۴۰۱ در مقطعی آب مردم همدان تمام شد و ما دو سه روز با تانکر در شهر آب توزیع می‌کردیم. چون پروژه سدی همدان ۱۰ سال بود که به نتیجه نرسیده بود، در کمتر از یک سال این پروژه کامل شد و مشکل آب شرب مردم هم حل شد. مجاهد عنوان کرد: در دولت سیزدهم، معضل آب شرب مردم سندج، همدان، خوزستان و اصفهان حل شد. نهضت آب‌رسانی هم که در کشور فعال شد به بیش از ۵۰۰۰ روستا آب‌رسانی انجام شد و مشکل آن‌ها حل شد.

## شهیدرئیس‌ماهانه

## جلسات شورای عالی مسکن را برگزار می‌کرد

معاون دفتر شهیدرئیس‌ی در مورد پیگیری ویژه شهیدرئیس‌ی برای حل معضل مسکن مردم، گفت: چرا شهیدرئیس‌ی خودش را در قضیه مسکن بدهکار مردم کرد؛ ایشان مگر نمی‌دانست که مثل حوزه‌های برق، گاز و آب در حوزه مسکن هم ناترازی داریم؛ چون سال‌ها در کشور، مسکن ساخته نشده بود.

وی افزود: دلایل این بود که شهیدرئیس‌ی نگاه مسئولانه به مسائل کشور داشت و اینطور نبود که چیزی را گردن بگیرد. اگر رئیس جمهور متولی حل مسائل نباشد، قطعاً بقیه افراد نیز پیگیر حل آنها نخواهند بود. شهید رئیس‌ی هر ماه جلسه شورای عالی مسکن را برگزار می‌کرد و به بانک‌ها فشار می‌آورد تا به مردم وام دهند.

## دنبال امنیتی کردن فضای مجازی نیستیم

نیازمند شدن، امنیتی کردن فضای مجازی نیست. اما افراد حقیقی و حقوقی باید مسئولیت رفتار خود را در فضای مجازی بر عهده بگیرند. این موضوع در همه‌جای دنیا نیز مرسوم است.

کاربران فضای مجازی از اینکه سکوهای خارجی موظف شوند اطلاعات کاربران ایرانی را در اختیار نهادهای مربوطه کشور قرار دهند، نگران هستند. نگرانی مردم را چگونه باید برطرف کرد؟

مشکل ما با سکوهای مجازی خارجی بر سر این موضوع بوده است که آنان حاضر نمی‌شوند سروهای خود را در ایران قرار دهند و چون این سروه‌ها در خارج از کشور هستند، دسترسی به اطلاعات کاربران ایرانی وجود ندارد و اتفاقاً این سکوهای خارجی ادامه دهنده سیاست‌های دشمنان جمهوری اسلامی هستند. بنابراین نیاز داریم تا اطلاعات کاربران در دسترس نهادهای مربوطه کشور قرار بگیرد تا در صورت بروز مشکل امنیتی برای کشور، ارگان و یسا افراد امکان برخورد مؤثر با مجرمین وجود داشته باشد. درحال حاضر در فضای مجازی فروش اسلحه و مواد مخدر هستیم و اگر امکان برخورد با چنین افرادی وجود نداشته باشد، شاهد مشکلات متعددی در کشور خواهیم بود. اما در کل نگاه بر این نیست که اشرف اطلاعاتی بر تک تک کاربران ایرانی سکوهای فضای مجازی وجود داشته باشد. این موضوع در تمام جهان مرسوم است. برای مثال در روسیه تلگرام ممنوع است و یا در آمریکا برخی از سکوهای چینی در فضای مجازی ممنوع هستند.

•چرا در طرح رفع فیلترینگ، مجدداً به سکوهای ایرانی کمک مالی و غیره می‌شود؟  
•چرا در فضای مجازی ایران در فضای مجازی حدود ۲۰ الی ۳۰ میلیون کاربر دارند. به هر حال باید به این سکوها کمک کنیم تا در سطح پلتفرم‌های خارجی قرار بگیرند. اگر همین سکوهای ایرانی را نیز نداشتیم در حال حاضر رسیدیم که هر هدفی را مشخص کنیم می‌توانیم منهدم کنیم و ان‌شاه‌الله به روزی خواهیم رسید که سکوهای مجازی ما نیز در دنیا فراگیر شوند. اما مردم بدانند قرار نیست تک تک پیام‌های کاربران در سکوهای ایرانی و خارجی خوانده شود.

•یا سزا و کاری برای برخورد با فیلترشکن‌ها نیز در طرح رفع فیلترینگ وجود دارد؟  
فیلترشکن‌ها و مافیای آن برخورد محکمی خواهد شد.

•چرا رفع فیلترینگ به شکل گام به گام اجرا می‌شود؟  
سکوهایی مانند تلگرام با رای قاضی و دستگاه قضا فیلتر شده‌اند؛ بنابراین رفع فیلتر از چنین سکوهایی نیازمند است تا دوباره رای قاضی در دادگاه صالح هم‌عرض و یا بالاتر صادر شود تا حکم دادگاه پایین دستی خود را لغو کند؛ بنابراین باید مرحله به مرحله برای رفع فیلترینگ پیش برویم.  
•با سزا و کاری برای برخورد با فیلترشکن‌ها نیز در طرح رفع فیلترینگ وجود دارد؟  
فیلترشکن‌ها و مافیای آن برخورد محکمی خواهد شد.  
•چرا رفع فیلترینگ را چگونه ارزیابی می‌کند؟  
البته رفع فیلترینگی که امروز اتفاق افتاد، مرحله اول نبوده است؛ چرا که پیش‌تر در کمیته تعیین مصادیق مجرمانه چند گام برای رفع فیلترینگ انجام شده بود. برای مثال واتساپ و برخی سکوهای فضای مجازی برای خبرنگاران، اساتید دانشگاه‌ها، تاجر و برخی افراد دیگر بدون فیلتر بود. اما درحال حاضر برخی سکوها برای عموم رفع فیلتر شده‌اند. البته ما به یک نظام‌مندی جدی در فضای مجازی نیازمند هستیم، البته منظور از